２０２０年度ボランティアガイドののいち里まち倶楽部

７月定例会議事録

7月 21日（木）19時 30分から 21時 15分

カミーノ 1階視聴覚室

出席者２７名

 報告事項

１．主催・共催事業

喜多家おそうじ作戦 ６月１３日（土）９時から１２時半   ※別紙報告書①

   倶楽部員２３名（新人７名） 企業人４名 市職員５名 計３２名参加

   報告書通り。

２．役員会

   日 時：７月１４日（火）19 時 30 分～21 時

   会 場：視聴覚室 参加者：１４名

   内 容：今後の活動について、部会のメンバー決め、里まちの魅力・イメージ普及事

       業の取り組みについて

３．観光インフォ配置実績                 ※６・７月配置実績表②

   ６月より１人・短時間体制でスタート。

   実績表通り。

４．ガイド派遣

（１）申込者：アリス学園国際ビジネス科

日 時：６月２３日（火）12 時 30 分から 16 時 00 分

    集 合：アリス学園玄関ホール  人数：４３人 引率：辻さん他２名

    内 容：寺地八坂神社→大乗寺→大乗寺丘陵公園→白山神社（円光寺）

    ガイド：（高田功）（松本）（金井）

（２）申込者：アリス学園国際ビジネス科

日 時：７月７日（火）12 時 30 分から 16 時 00 分

    集 合：アリス学園玄関ホール  人数：４３人 引率：辻さん

    内 容：金沢工大キャンパス→金沢工大駅前→かねこ結納店、いそや菓子舗

→郷土資料館→カミーノ

    ガイド：（高田功）（松本）（金井）（三橋）（岩井）

    高田功さんから「7 月 7 日のガイドでは郷土資料館での展示に参加者が大いに関心

を示した。参加者の興味が湧くガイドの在り方を考えさせられた。」との感想が述

べられた。大人数の班分けガイドのコース取りなど課題も出た。

５．加賀百万石ウォーク（春・夏編）

   北国街道野々市宿探訪の問合せ、申し込み０件

６．その他                         ※会員名簿(部外秘)

   現在の会員数、ボランティア保険追加加入について

   事務局より本日現在の会員数、ボランティア保険加入の状況の報告があった。

 協議事項

１．2020 年度年間事業予定の見直し（案）          ※2020 年度年間事業表④

コロナ状況により変更あり

事務局、代表幹事より④の説明がありおおむね了承された。

２．観光インフォ配置カミーノ観光案内コーナーの運営

  ８月ボランティアガイド配置の調整           ※８月配置計画表③

  ８月計画表を回覧し、希望日に氏名を記入してもらった。空き日は事務局が調整する。

３．ガイド派遣    申込件数０件

４．部会のメンバー決め

  研修部会      （※三橋）（松本）（桝谷）（高田功）（宮﨑）（山本将史）

  ガイド養成講座部会 （※小松）（矢木）（上野）（池田 ）（高田明美）（山本晃司）

  ガイドコンテンツ部会（※浦 ）（岡田）（谷村）（水毛生）（村井）（三原田）（隅岡）

            （播摩）

             ガイドコンテンツ部会アドバイザー：帆苅 桝谷 岩井

  部会メンバー決めに先立ち岡田会長から「観光インフォ部会」改め「ガイドコンテンツ

部会」の立ち上げの趣旨・いきさつの説明があった。その後、部会加入の勧誘・推薦を

したところ上記のメンバーがそろった。

５．その他

   観光物産協会からのご案内                  ※別紙チラシ

   ７月２４日（土）風鈴ワークショップ ８月の屋台村、子ども縁日の案内があった。

次回８月定例会の開催予定 ８月２５日(火) 19 時 30 分から カミーノ

 各部会会議

  ２０：３０～２１：１５ 視聴覚室の会場で３つの島に分かれて行う。

各部会の部会記録参照。